
АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ
И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПЕРСПЕКТИВНЫХ
НАПРАВЛЕНИЙ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
В УЧЕБНОЙ, НАУЧНОЙ СФЕРАХ
И ДОКУМЕНТООБОРОТЕ АКАДЕМИИ
Проректор по научно-педагогической
работе и международным связям
Назим Я.В., к.т.н., доцент



Подразделения ДонНАСА, 
обеспечивающие единую политику
использования информационных технологий в
академии



Уровень компьютерной техники академии

357
407

455
502

553
620 620

543
499 515

566 560 546 542 547 547

250

340 360
439

495
562 562

266

90 105 110 110
151

68 75 560

100

200

300

400

500

600

700

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Общее количество компьютеров Современные компьютеры



Использование современных мультимедийных
технологий



Организация обучения в комьютерных классах
ЦКИТ



411

751

504

93

753

528

321

552

679

0

100

200

300

400

500

600

700

800

337 345 365 459 461 533 544 560 412

Фактическая загруженность аудиторий ЦКИТ
Фактическая загруженность аудиторий ЦКИТ за 2017-2018 уч.г. (пар/уч.год)

Фактическая загруженность аудиторий ЦКИТ в 2017-2018 гг. (студ./мес.)

82
8

85
7

92
3

82
9

11
6

90
2

75
8

59
4

64
1

15
4

82
8

85
7

92
3

82
9

11
6

90
2

75
8

59
4

64
1

15
4

82
8

85
7

92
3

82
9

11
6

90
2

75
8

59
4

64
1

0 0 0 0

12
3 23

8

29
5

24
3

24
0

11
4

18
35

18
59

17
43

45
7

15
24 17

30

15
82 16

95

77
2

11
00

10
46

10
89

10
51

88
5

14
74 16

52

15
51 16

85

79
3

29
9

27
8

29
4

29
9

16
7

11
78 13

28

12
45 13
21

65
1

14
22 14
91

15
31

14
22

35
4

82
4 94

4

83
6 99

8

44
6

11
27 11
95 13

62

11
85

55
9

16
86 18

48

17
81 19

49

91
6

17
32

0

500

1000

1500

2000

2500

сентябрь 2017 октябрь 2017 ноябрь 2017 декабрь 2017 январь 2018 февраль 2018 март 2018 апрель 2018 май 2018 июнь 2018

337

345

365

459

461

533

544

560

412



Получение права на использование ПО в 2017-2018 
уч.г.



Получение права на использование ПО в 2017-2018 
уч.г.



Схема компьютерной сети ДонНАСА



Схема размещения Wi-Fi зон в академии



Доступ к сети Интернет в общежитиях



Центральная серверная ДонНАСА

Аптайм сайта академии в 2017 году



Информация по состоянию серверов
Академии

Назначение сервера Состояние

Сервер приемной комиссии Не работает

Сервер АСУ ВУЗа Работает, устарел
(совмещен с приемной комиссией) 

Сервер тестирования Не работает

Сервер терминалов (читальный зал) Не работает

Сервер ЦДОТ (СДО Прометей Не работает

Сервера Полиграфического центра Работает, устарел

Сервер ЦКИТ (домен) Работает, устарел

Сервер ЦКИТ (сервер лицензий) Работает, устарел

Сервер ЦКИТ (файловый сервер, сервер лицензий) Работает, устарел

Сервер НТИЦ (каталог библиотеки, портал НТИЦ) Работает, устарел

Основной интернет сервер Работает, устарел

Сервер сумматор/баллансировщик/роутер Работает, устарел

Сервер основного официального сайта академии Работает

Сервер ЦДОТ (СДО Moodle), сервер нового сайта, 
сервер почтовых служб академии

Работает



Аналитика внешних информационных
ресурсов



Статистика сообщества ДонНАСА
(МИСИ) 
социальных сетях



Об изменении платформы и дизайна
официального сайта



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
нового официального сайта академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
сетевых периодических изданий Академии



Тестовый дизайн (бета-версия) 
сетевых периодических изданий Академии



Использование информационных технологий в
организации учебно-методической деятельности и в

документообороте
«GosInsp»



Информационные ресурсы НТИЦ



Информационные ресурсы НТИЦ



Анализ посещаемости портала СДО
Moodle Академии



Проект

Постановление Ученого Совета ГОУ ВПО ДонНАСА
от 30 марта 2018 года, Протокол №7

Заслушав и обсудив информацию проректора по научно-педагогической работе и
международным связям Назима Я.В. «Использование информационных
технологий в учебной, научной сферах и документообороте академии» Ученый
Совет постановляет:

1. Информацию принять к сведению.
2. Активизировать работу выпускающих кафедр по внедрению имеющегося

современного программного обеспечения в учебный процесс и участию
студентов в Международных и Всероссийских конкурсах с использованием
информационных программных пакетов (ответственные – заведующие
кафедр, деканы факультетов; срок – постоянно).

3. Осуществлять регулярное информирование и распространение информации
среди студентов, аспирантов, научно-педагогических кадров о наличии
доступных внешних информационных ресурсов, в т.ч. электронных
библиографических систем, баз данных и т.п. (ответственный – начальник
НТИЦ Роменский И.В.; срок – постоянно).

4. Назначить ответственных по каждому факультету за контроль использования
студентами электронных образовательных ресурсов и координацию работы
кафедр в СДО ДонНАСА (ответственные – деканы факультетов; срок –
30.04.2018).



5. Осуществлять регулярное обновление и поддержку в актуальном состоянии
электронных информационных образовательных ресурсов (ЭИОР), 
являющихся компонентами электронной информационной
образовательной среды (ЭИОС) ГОУ ВПО ДонНАСА посредством
автоматизированных средств доступа, в частности:
5.1. Официального сайта ДонНАСА http://donnasa.ru («зеркало»

http://donnasa.org) (ответственные за обязательный подраздел
«Образование» – проректор Нездойминов В.И., начальник учебной
части Сухина А.А.; срок – постоянно).

5.2. Портала НТИЦ http://libserver/ (ответственный – начальник НТИЦ
Роменский И.В.; срок – постоянно).

5.3. Системы дистанционного обучения СДО Moodle ДонНАСА
http://dl.donnasa.org (ответственные – тьюторы кафедр, 
ответственные по факультетам; срок – постоянно).

6. Продолжить работу по обучению преподавателей по работе в СДО
ДонНАСА (в т.ч. в системе Moodle и ресурсе Google Apps) на регулярной
основе (ответственный – начальник ЦДОиТ Шкробова И.А.; срок –
ежеквартально).


